
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014 de 21/05/2014 

Processo Administrativo (origem EI/SG/CMI/N°004/2013 de 12/03/2014 

Secretaria Geral da Câmara 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SENDO 

ELES: Manutenção, suporte técnico mensal e hospedagem do portal oficial da Câmara Municipal 

de Itarana, Atualizar em Tempo Real o Portal Oficial da Câmara, Licença de uso e suporte 

técnico ao Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Documentos Web, Organização, 

Digitalização, Indexação e Compilação de Atos Normativos de Documentos da Câmara Municipal 

de Itarana, conforme especificações, quantidades estimadas e condições constantes do TERMO 

DE REFERÊNCIA (ANEXO VI), que integra o edital para todos os fins. 

Aos vinte e um dias do mês de maio Do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, na sede 

administrativa da Câmara Municipal, localizada na Travessa Beccalli, n° 46, Centro, no 

Município de Itarana/ES, reuniram-se para abertura do certame em referência, o Pregoeiro 

Oficial, Sr. GERALDO ANTONIO DAL’COL, Portaria n° 008/2014 de 09/05/2014 e os membros da 

Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 009/2014 de 09/05/2014, Sr. Adair Lucas, Srª. 

Jaudete de Lima Malta e Srª. Julia Maria Fardin de Miranda. O aviso do Edital foi afixado 

no Quadro de Publicações desta Câmara em 05/05/2014 e publicado no Diário Oficial do Estado 

do Espírito Santo no dia 06/05/2014, pág.17 e no Jornal A Tribuna na mesma data, pág. 11. 

Apenas uma Empresa protocolou seus envelopes “Proposta” e “Habilitação” no protocolo desta 

Câmara. Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos apresentados pela Ágape 

Assessoria e Consultoria Ltda-EPP, visando à comprovação da existência de poderes para a 

formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição da licitante, estando 

devidamente credenciada na forma do Edital conforme segue: Srª. Aurena Rangel de Aquino, 

portadora do RG 713673-SSP/ES e CPF 790.409.187-91, representante da Empresa Ágape 

Assessoria e Consultoria Ltda-EPP, conforme Procuração. Em seguida, o Pregoeiro recebeu a 

Declaração da licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos 

no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente, da Empresa já citada. Procedendo-se a abertura do Envelope n.º 001 

“PROPOSTA”, com protocolo de fls.38-V sob o n.º 194, às 08:15 horas, o Pregoeiro examinou a 

compatibilidade do objeto, os prazos e as condições com os definidos no Edital, rubricando 

todas as páginas, solicitando o mesmo da Equipe de Apoio e demais presentes. A PROPOSTA da 

Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP, com o CNPJ sob o n.º 02.548.735/0001-80, 

situada na Praça Presidente Getúlio Vargas, n° 35, sala 906, Centro-Vitória/ES, CEP 29010-

925, foi apresentada conforme transcrita: 01 - EFETUAR A MANUTENÇÃO MENSAL DO PORTAL 

OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, valor unitário R$ 920,00(novecentos e vinte reais), 

valor total R$ 6.440,00(seis mil quatrocentos e quarenta reais); 02 – EFETUAR A ATUALIZAÇÃO 



DO PORTAL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, EM TEMPO REAL, valor unitário R$ 

530,00(quinhentos e trinta reais) e valor total R$ 3.310,00(três mil, trezentos e dez 

reais); 03 – LICENÇA DE USO E SUPORTE TÉCNICO AO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS  

WEB, valor unitário R$ 400,00(quatrocentos reais), valor total R$ 2.800,00(dois mil e 

oitocentos reais); 04 – ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO, valor unitário R$ 26,00(vinte e seis 

reais), valor total R$ 2.080,00(dois mil e oitenta reais); 05 – DIGITALIZAÇÃO DE 

DOCUMENTOS, valor unitário R$ 0,27(zero vírgula vinte e sete cenavos), valor total 

R$5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais); 06 – INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS, valor unitário R$ 

0,51(zero vírgula cinquenta e um centavos), valor total R$ 1.020,00(hum mil e vinte reais); 

07 – COMPILAÇÃO DE ATOS  NORMATIVOS, valor unitário R$ 25,00(vinte e cinco reais), valor 

total R$ 3.750,00(três mil, setecentos e cinquenta reais). VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 

24.800,00(vinte e quatro mil e oitocentos reais). PRAZO DE VALIDADE: 60 (sessenta) dias. 

Quando da análise da proposta foi observado pelo Pregoeiro que o valor total do item 02 não 

correspondia a multiplicação do preço unitário da proposta, tendo prevalecido o valor 

unitário conforme Edital item 5-DA PROPOSTA DE PREÇO, subitem 5.1., e.1. O Pregoeiro,  Sr. 

Geraldo Antonio Dal’Col,  dando continuidade ao prosseguimento sem a realização da fase de 

ofertas verbais, iniciou a negociação para a redução de preços, conforme segue transcrito: 

01 - EFETUAR A MANUTENÇÃO MENSAL DO PORTAL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, valor 

unitário R$ 920,00(novecentos e vinte reais), valor total R$ 6.440,00(seis mil quatrocentos 

e quarenta reais) sem alteração; 02 – EFETUAR A ATUALIZAÇÃO DO PORTAL OFICIAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITARANA, EM TEMPO REAL, valor unitário de R$ 530,00(quinhentos e trinta reais) 

para R$ 460,00(quatrocentos e sessenta reais) e valor total de  R$ 3.310,00(três mil, 

trezentos e dez reais) para R$ R$ 3.220,00(três mil duzentos e vinte reais); 03 – LICENÇA 

DE USO E SUPORTE TÉCNICO AO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS WEB, valor unitário de 

R$ 400,00(quatrocentos reais) para R$ 390,00(trezentos e noventa reais), valor total de R$ 

2.800,00(dois mil e oitocentos reais) para E$ 2.730,00(dois mil, setecentos e trinta 

reais); 04 – ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO, valor unitário R$ 26,00(vinte e seis reais), valor 

total R$ 2.080,00(dois mil e oitenta reais) – sem alteração; 05 – DIGITALIZAÇÃO DE 

DOCUMENTOS, valor unitário de R$ 0,27(zero vírgula vinte e sete centavos) para R$ 0,26(zero 

vírgula vinte e seis centavos), valor total de R$5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais) 

para R$ 5.200,00(cinco mil e duzentos reais); 06 – INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS, valor unitário 

de R$ 0,51(zero vírgula cinquenta e um centavos) para R$ 0,50(zero vírgula cinquenta 

centavos), valor total de R$ 1.020,00(hum mil e vinte reais) para R$ 1.000,00(hum mil 

reasi); 07 – COMPILAÇÃO DE ATOS  NORMATIVOS, valor unitário R$ 25,00(vinte e cinco reais), 

valor total R$ 3.750,00(três mil, setecentos e cinquenta reais) – sem alteração. VALOR 

TOTAL DA PROPOSTA: de R$ 24.800,00(vinte e quatro mil e oitocentos reais). VALOR TOTAL 

APURADO APÓS NEGOCIAÇÃO DO PREÇO OFERTADO: R$ 24.420,00(vinte e quatro mil, quatrocentos e 

vinte reais), que serão pagos de acordo com o contrato que será firmado. A licitante foi 



declarada vencedora sendo informada de que o objeto deve ser atendido conforme exigências 

contidas no Edital. Registra-se a vencedora nos dados constantes da presente negociação 

acima transcrita, Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP. Passando a apreciação do 

Envelope n° 002 “HABILITAÇÃO”, com protocolo de fls.38-V sob o n.º 195, ás 08:16 h, da 

Licitante vencedora e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento 

dos requisitos estabelecidos no Edital, sendo declarada habilitada. O conteúdo dos 

Envelopes 001 e 002 foram rubricados pelos presentes. Ao final da Sessão foi franqueada a 

palavra ao representante da Empresa vencedora que se manifestou dizendo não ter intenção de 

interpor recurso, sendo assim o Sr. Pregoeiro adjudica o objeto em favor da Empresa Ágape 

Assessoria e Consultoria Ltda-EPP e mantém franqueada a palavra. Como ninguém se 

manifestou, perguntou se há algum questionamento a ser apresentado, como não houve, 

encerrou a presente Sessão, cuja ata será lavrada e assinada, pelo Pregoeiro juntamente com 

a Equipe de apoio, representantes e demais presentes. 

 
_________________________ 
GERALDO ANTONIO DAL’COL 
Pregoeiro Oficial 
 
 
EQUIPE DE APOIO: 
 
________________________ 

ADAIR LUCAS 

 
_____________________ 

JAUDETE DE LIMA MALTA 

 
__________________________ 

JULIA MARIA FARDIN DE MIRANDA 

 
 
___________________________ 

AURENA RANGEL DE AQUINO  
Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP. 
Representante  
 

 

 

 


